DJ 2778

SUPLEMENTO 1
02/12/2011

DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

SEÇÃO I TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989–ANO XXIII–DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2778 SUPLEMENTO 1–PALMAS, SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

(DISPONIBILIZAÇÃO)

PRESIDÊNCIA ............................................................. 1

PRESIDÊNCIA
Decretos Judiciários

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 499/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de realizar os trabalhos de

dedetização nas dependências do prédio que abriga a sede do Poder
Judiciário, bem como do Fórum da Comarca de 3ª Entrância de Palmas;

CONSIDERANDO a complexidade quanto à execução dos

serviços que, quando iniciados, não poderão ser interrompidos ou mesmo
feito por partes;

CONSIDERANDO que, durante a sua realização, a propagação

dos produtos químicos a serem utilizados poderá ocasionar riscos à saúde
dos servidores e visitantes;

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender os trabalhos no Tribunal de Justiça do Estado

do Tocantins e no Fórum da Comarca de 3ª Entrância de Palmas, no dia 9
de dezembro de 2011, a partir das dezesseis (16) horas, devendo,
obrigatoriamente, permanecer um servidor em cada sala, para que a equipe
possa fazer o trabalho.

Art. 2º - Ficam suspensos, no Tribunal de Justiça do Estado do

Tocantins e nas serventias com sede no Fórum da Comarca de Palmas, os
prazos processuais que, porventura, se iniciem ou se encerrem na referida
data.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 2 dias do mês de

dezembro de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO

Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 500/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de realizar os trabalhos de

dedetização nas dependências do prédio que abriga a sede do Juizado
Especial da Infância e Juventude da Comarca de 3ª Entrância de Palmas;

CONSIDERANDO a complexidade quanto à execução dos serviços

que, quando iniciados, não poderão ser interrompidos ou mesmo feito por
partes;

CONSIDERANDO que, durante a sua realização, a propagação dos

produtos químicos a serem utilizados poderá ocasionar riscos à saúde dos
servidores e visitantes;

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender os trabalhos no Juizado Especial da Infância e
Juventude da Comarca de 3ª Entrância de Palmas, no dia 7 de dezembro de
2011, a partir das dezessete (17) horas, devendo, obrigatoriamente,
permanecer um servidor em cada sala, para que a equipe possa fazer o
trabalho.

Art. 2º - Ficam suspensos, no referido Juizado Especial da Infância
e Juventude, os prazos processuais que, porventura, se iniciem ou se
encerrem na aludida data.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 2 dias do mês de
dezembro de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 501/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 12, § 1º,
inciso VI, do Regimento Interno desta Corte, e considerando o artigo 32, inciso
V, da Lei 1818/2007, resolve declarar a Vacância do cargo Auxiliar
Judiciário de 2ª Instância – Auxiliar Administrativo, exercido por ANTONY
CARDOSO BIZERRA, em razão de posse em outro cargo inacumulável, a
partir desta data.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 2 dias do mês de
dezembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 502/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 12, §
1º, inciso VI, do Regimento Interno desta Corte, resolve nomear, a partir
desta data, DEBORAH KALINSKA DE ABREU NOLETO, para o cargo de
provimento efetivo de Auxiliar Judiciário de 2ª Instância – Auxiliar
Administrativo.

Publique-se. Cumpra-se.

ANO XXIII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2778 SUPLEMENTO 1 PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011 2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 2 dias do mês de
dezembro de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO

Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 503/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de realizar os trabalhos de
dedetização nas dependências do prédio que abriga o Fórum da Comarca de
1ª Entrância de Aurora do Tocantins;

CONSIDERANDO a complexidade quanto à execução dos serviços
que, quando iniciados, não poderão ser interrompidos ou mesmo feito por
partes;

CONSIDERANDO que, durante a sua realização, a propagação dos
produtos químicos a serem utilizados poderá ocasionar riscos à saúde dos
servidores e visitantes;

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender os trabalhos no Fórum da Comarca de 1ª
Entrância de Aurora do Tocantins, no dia 9 de dezembro de 2011, a partir das
dezesseis (16) horas, devendo, obrigatoriamente, permanecer um servidor em
cada sala, para que a equipe possa fazer o trabalho.

Art. 2º - Ficam suspensos na Comarca de Aurora do Tocantins, os
prazos processuais que, porventura, se iniciem ou se encerrem na referida
data.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 2 dias do mês de
dezembro de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

Edital

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2012/1 DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL NICOLAS QUAGLIARIELLO VÊNCIO

Abertura de Processo Seletivo 2012/1 para inscrição de
Servidores e Magistrados interessados em matricular
seus filhos e netos no Centro de Educação Infantil
Nicolas Quagliariello Vêncio, do Poder Judiciário do
Estado do Tocantins.

A Excelentíssima Senhora Desembargadora, Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, COMUNICA aos Servidores e Magistrados do Poder Judiciário, lotados
na Comarca de Palmas, que tenham interesse em se inscrever no Processo
Seletivo para as vagas destinadas a filhos e netos na faixa etária de 2 (dois) a
5 (cinco) anos no Centro de Educação Infantil Nicolas Quagliariello Vêncio, do
Poder Judiciário do Estado do Tocantins.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 – A inscrição para o Processo Seletivo 2012/1 será realizada no
Centro de Educação Infantil Nicolas Quagliariello Vêncio, na Quadra 205 Sul,
APM 34, Alameda 15, Plano Diretor Sul, Palmas/TO.

1.2 – Período: 06 a 07 de dezembro de 2011.
1.3 – Horário: 8h às 18h.
1.4 – O resultado final do Processo Seletivo 2012/1 será publicado

no Diário da Justiça dia 13 de dezembro de 2011.

1.5 – Será permitida uma única inscrição por servidor ou

Magistrado, exceto no caso de filhos gêmeos.

1.6 – A criança que possuir vínculo de parentesco com mais de um

servidor ou Magistrados só poderá disputar uma única vez as vagas oferecidas
neste Edital.

2 – DOCUMENTAÇÕES NECESSÁRIAS PARA A INSCRIÇÃO NO
PROCESSO SELETIVO 2012/1

2.1 – Para Magistrado, fotocópia da Identidade Funcional;

2.2 – Declaração de Remuneração ou último contracheque do

Servidor ou Magistrado;

2.3 – Declaração ou último contracheque do cônjuge quando

também for servidor ou Magistrado do TJ/TO;

2.4 – Fotocópia da Certidão de Nascimento do filho que irá

concorrer às vagas disponibilizadas;

3 – VAGAS DISPONÍVEIS

3.1 – 36 (Trinta e seis) vagas no turno MATUTINO, assim
distribuídas:

Turmas No de
Vagas

Vagas
para

Servidor

Vagas para
Magistrados

Maternal I: Crianças de 2 a 2 anos e 11
meses completos até o dia 31 de março
de 2012.

15
vagas

12 03

2º Período da Educação Infantil:
Crianças de 5 anos a 5 anos e 11 meses
completos até o dia 31 de março de
2012.

07 05 02

Brinquedoteca: Crianças de 3 a 5 anos
e 11 meses completos até o dia 31 de
março de 2012.

14 11 03

3.2 – 26 (Vinte e seis) vagas no turno VESPERTINO,  assim distribuídas:

Turmas No de
Vagas

Vagas
para

Servidor

Vagas para
Magistrados

Maternal I: Crianças de 2 a 2 anos e 11
meses completos até o dia 31 de março
de 2012.

15
vagas

12 03

Maternal II: Crianças de 3 anos a 3 anos
e 11 meses completos até o dia 31 de
março de 2012.

05 04 01

1º Período da Educação Infantil:
Crianças de 4 anos a 4 anos e 11 meses
completos até o dia 31 de março de
2012.

06 05 01

4 – CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DESEMPATE

4.1 – Serão selecionados aqueles que:
4.1.1 – Apresentarem a documentação conforme item 2 deste edital;
4.1.2 – Apresentarem a menor remuneração entre os inscritos,

sendo classificados em ordem crescente (da menor remuneração para maior);
4.1.2.1 No caso de 02 Servidores ou Magistrados, o valor da

remuneração será extraído da média salarial de ambos;
4.1.3 – Em ocorrendo empate, para fins de desempate será

considerado o menor valor de remuneração e, persistindo o empate, a
natureza do vínculo do servidor com a criança inscrita.

4.2 – Somente será selecionado o número de alunos
correspondente ao número de vagas existente.

5 – DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 – A inscrição do candidato implicará na aceitação prévia das
normas contidas no presente edital.

5.2 – Em caso de não efetivação da matricula da criança

selecionada, a vaga será disponibilizada para o servidor ou Magistrado não
selecionado, obedecidos os mesmos critérios de seleção e desempate
previstos neste Edital.

5.3 – Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas

reguladoras do Processo Seletivo, porventura suscitadas, deverão ser
encaminhados à Presidência do Tribunal de Justiça.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 02 dias de
dezembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

ANOXXIII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2778 SUPLEMENTO1 PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA 02 DE DEZEMBRO DE 2011             03

                 PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ROSANA APARECIDA FINOTTI DE SIQUEIRA

VICE-PRESIDENTE
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI

CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA
Desa. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Drª. FLAVIA  AFINI BOVO

TRIBUNAL PLENO
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Presidente)
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des. JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des. ANTÔNIO FÉLIX GONÇALVES
Des. AMADO CILTON ROSA
Des. JOSÉ DE MOURA FILHO
Des. DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Desª. WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des. MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Des. BERNARDINO LIMA LUZ
Desª. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZES CONVOCADOS
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Des. AMADO CILTON)
Juíza ADELINA GURAK (Des. CARLOS SOUZA)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Des. LIBERATO PÓVOA)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Desª. WILLAMARA
LEILA)

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente em
substituição)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

 1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
ORFILA LEITE FERNANDES,  (Secretária)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. ANTONIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA

Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTONIO FELIX (Vogal)
5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX(Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. DANIEL NEGRY (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª T’URMA JULGADORA
Des. ANTÔNIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI  (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTÔNIO FELIX (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente)
SECRETÁRIA: MARIA SUELI DE S. AMARAL CURY (Secretária)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa.JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Desa.ÂNGELA PRUDENTE
Des. DANIEL NEGRY
Des. MARCO VILLAS BOAS

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)

Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Desa. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Desa. (Suplente)
Des. (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Presidente)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des  BERNARDINO LIMA LUZ (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Des. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Des. (Suplente)
Des. (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
JOSÉ MACHADO DOS SANTOS,
DIRETOR ADMINISTRATIVO
CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS
DIRETORA FINANCEIRA
MARISTELA ALVES REZENDE
DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VANUSA BASTOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCO AURÉLIO GIRALDE
DIRETOR JUDICIÁRIO
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETORA DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
ROSANE HELENA MESQUITA VIEIRA
CONTROLADOR INTERNO
SIDNEY ARAUJO SOUSA
ESMAT
DIRETOR GERAL DA ESMAT
DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1º DIRETOR ADJUNTO: Des. BERNARDINO LIMA LUZ
2º DIRETOR ADJUNTO: Juiz JOSÉ RIBAMAR M. Jr
3º DIRETOR ADJUNTO: Juiz HELVÉCIO B. MAIA
DIRETORA EXECUTIVA

ANA BEATRIZ DE O. PRETTO

Divisão Diário da Justiça

JOANA P. AMARAL NETA

Chefe de Serviço

KALESSANDRE GOMES PAROTIVO

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

http://www.tj.to.gov.br/

		2011-12-02T19:16:19-0300
	FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO:20173334334